GABINETE DO VEREADOR PITEL FILHO

REQUERIMENTO-Nº                /2025

                                                                   EMENTA: Solicitação de limpeza, requalificação e

                                                                   Desobstrução do canal no Bairro Iris de Lima Sá e

                                                                   Sampaio.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legislativas, ouvido o Plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, vem respeitosamente requerer ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal de Salgueiro, Senhor FÁBIO LISANDRO DE LIMA BARROS, e ao

Secretário de Serviços Públicos, Sr. THAIRONY TORRES, que seja feita a limpeza,

requalificação e desobstrução do canal localizado no Bairro Maria Íris de Lima de Sá e

Sampaio, Salgueiro-PE.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pela necessidade urgente de limpeza, requalificação e

desobstrução do canal localizado no Bairro Maria Íris de Lima de Sá e Sampaio, tendo em vista

que o acúmulo de resíduos, sedimentos e vegetação compromete o fluxo das águas pluviais,

aumentando o risco de alagamentos e proliferação de vetores de doenças.

A intervenção é essencial para garantir saúde pública, segurança da população e melhor

qualidade de vida, prevenindo danos materiais e riscos à integridade física dos moradores.

Além disso, a manutenção adequada de canais é uma medida prevista na competência do

Município de promover o ordenamento urbano e o saneamento básico, conforme os princípios

constitucionais de legalidade, eficiência e proteção à saúde (arts. 30 e 37 da Constituição

Federal de 1988).

GABINETE DO VEREADOR PITEL FILHO

Portanto, o atendimento a esta solicitação é de relevante interesse público, visando a proteção,

bem-estar e segurança da comunidade local.

Atenciosamente,

                                                                                     Salgueiro-PE, 09 de dezembro de 2025.

                             _______________________________________________

LINDOMAR DE SOUZA ROCHA (PITEL FILHO)

Vereador do Município de Salgueiro-PE

		2025-12-09T18:16:52-0300